
 

 

 

 

В связи с изменением целевых показателей муниципальной программы 

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района «Об утверждении 

муниципальной программы «Благоустройство территории Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района» на 2022-2027 годы» утвержденной 

постановлением администрации Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района от 12 октября 2021 г. № 49, руководствуясь уставом 

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района, постановлением 

администрации Тысячного сельского поселения Гулькевичского района           

от 11 июля 2014 года № 44 «Об утверждении порядка принятия решения о 

разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 

муниципальных программ в Тысячном сельском поселении Гулькевичского 

района», п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района от 12 октября 2021 г. № «Об утверждении 

муниципальной программы «Благоустройство территории Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района» на 2022-2027 годы» изменение, изложив 

приложение в новой редакции (прилагается). 

2. Главному специалисту администрации Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района Волчек В.С. разместить настоящее постановление на 

сайте Тысячного сельского поселения Гулькевичского района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 

«Муниципальные программы». 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЫСЯЧНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ГУЛЬКЕВИЧСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 04.02.2025  № 6  

хут. Тысячный 

 

 

О внесении изменений в постановление  

администрации Тысячного сельского  

поселения Гулькевичского района от  

12 октября 2021 г. № 49 «Об утверждении  

муниципальной программы «Благоустройство  

территории Тысячного сельского поселения  

Гулькевичского района» на 2022-2027 годы» 



3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

главного специалиста администрации Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района Волчек В.С. 

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района                                                                 А.В. Кузнецов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

к постановлению администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

от 04.02.2025 № 6 

  

 «Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

от 12.10.2021 № 49 (в редакции 

постановления администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района 

от 04.02.2025 № 6) 

 

 

Муниципальная программа 

«Благоустройство территории Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района» на 2022-2027 годы 

 

Паспорт муниципальной программы 

 

Координатор муниципальной 

программы 

администрация Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района 

 

Участники муниципальной 

программы 

администрация Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района 

 

Цели муниципальной 

программы 

совершенствование системы комплексного 

благоустройства Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района, создание 

комфортных условий проживания и отдыха 

населения, эффективное и рациональное 

использование имущества и земельных 

участков, находящихся в муниципальной 

собственности 

 

Задачи муниципальной 

программы 

привлечение жителей к участию в решении 

проблем благоустройства населенных 

пунктов; 

сохранить и омолаживание зеленых зон и 

озеленение территорий поселения; 



повышение уровня экологической культуры 

населения, обеспечение его объективной 

информацией о состоянии окружающей 

среды 

Перечень целевых 

показателей муниципальной 

программы 

улучшение благоустройства населенных 

пунктов Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района; 

улучшение экологической обстановки и 

создание среды, комфортной для 

проживания жителей поселения 

 

Этапы и сроки реализации 

муниципальной программы 

 

2022-2027 годы 

Объем бюджетных 

ассигнований муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования – тысяч 

рублей, 6 037,8 из них: 

средства местного бюджета – 5 825,3 тысяч 

рублей, в том числе по годам: 

2022 – 3 697,0 тысяч рублей; 

2023 – 53,2 тысяч рублей; 

2024 – 650,2 тысяч рублей; 

2025 – 484,9 тысяч рублей; 

2026– 470,0 тысяч рублей; 

2027 – 470,0 тысяч рублей. 

средства краевого бюджета – 212,5 тысячи 

рублей,  

в том числе по годам: 

2022 – 212,5 тысяч рублей; 

2023 – 0,0 тысяч рублей; 

2024 – 0,0 тысяч рублей; 

2025 - 0,0 тысяч рублей; 

2026 - 0,0 тысяч рублей; 

2027 – 0,0 тысяч рублей 

 

Контроль за выполнением 

муниципальной программы 

администрация Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района 

 

1. Характеристика текущего состояния и прогноз по  

благоустройству территории Тысячного  

сельского поселения Гулькевичского района 

 

Программа по благоустройству населенных пунктов, расположенных на 

территории Тысячного сельского поселения Гулькевичского района, 

разработана в соответствии с Федеральным Законом от 6октября 2003 г. № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», уставом 



Тысячного сельского поселения Гулькевичского района, Правилами 

благоустройства Тысячного сельского поселения Гулькевичского района. 

Социально-экономическое развитие Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района представляет собой систему правовых, экономических, 

организационных и иных мер и мероприятий, обеспечивающих развитие 

поселения, в рамках обеспечения приоритетов, определенных и 

гарантированных государством. 

Муниципальное образование Тысячное сельское поселение 

Гулькевичского района включает в себя 3 населенный пункта: х. Тысячный, х. 

Воздвиженский, х. Братский. Численность постоянно проживающего населения 

на 1 января 2021 г. составило 2021 человек. Общая протяженность дорог 

местного значения составляет 34,5 км., в том числе 9 км. в гравийном 

исполнении. Протяженность уличного освещения составляет 29,4 км. Сети 

наружного освещения по улицам населенных пунктов включают в себя 370 

светильников. Электроснабжение поселения осуществляется ПАО «ТНС энерго 

Кубань «Кубань», Армавирский филиал, Гулькевичский участок. 

Существующая система газоснабжения на территории Тысячного 

сельского поселения в настоящее время полностью обеспечивает потребность 

населения х. Тысячного, х. Воздвиженского, х. Братского и хозяйствующих 

субъектов.  

Проводится также озеленение территории поселения. Осуществляется 

регулярный сбор и вывоз ТБО специализированным предприятием. 

Имеется регулярное автобусное сообщение с районным центром, ж/д 

станция в г. Гулькевичи (37 км, электропоезда краевого сообщения, с г. Ростов-

на-Дону, г. Ставрополь) и г. Кропоткин (45 км, узловая станция ж/д станция) 

В последние годы в поселении проводится целенаправленная работа по 

благоустройству и социальному развитию населенных пунктов. 

В то же время в вопросах благоустройства территории поселения имеется 

ряд проблем. 

По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, 

утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов, освещение улиц 

поселения. В настоящее время уличное освещение составляет 90% от 

необходимого, для восстановления освещения требуется дополнительное 

финансирование. 

Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие 

органов местного самоуправления и муниципального района с привлечением 

населения, организаций и учреждений, наличия финансирования. 

Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели 

пока комплексного, постоянного характера. 

Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество 

несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные 

домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах бытовых отходов 

и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их главных 

проблем обращения с отходами. 



Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием 

закрепленных территорий организации и учреждения, расположенные на 

территориях населенных пунктов поселения.  

Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового 

года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения 

требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов 

государственной власти. 

Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения 

необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение 

проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую 

обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет 

способствовать повышению уровня их комфортного проживания. 

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная 

с планированием и организацией работ по вопросам улучшения 

благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, 

создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации 

финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в 

соответствии с настоящей Программой. 

 

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки  

и этапы реализации Программы 

 

Основной Целью программы является совершенствование системы 

комплексного благоустройства на территории Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района, создание комфортной среды обитания и 

жизнедеятельности для человека, которая позволяет не только удовлетворять 

жилищные потребности, но и обеспечивает высокое качество жизни в целом. 

Для достижения основной цели необходимо решить следующие задачи: 

организация взаимодействия между организациями и учреждениями 

жителями поселения при решении вопросов благоустройства поселения; 

обслуживании имеющегося освещения, а также приобретении и 

установка дополнительных уличных фонарей в населенных пунктах Тысячного 

сельского поселения; 

уборка несанкционированных свалок возле кладбищ; 

уборка территорий возле жилых домов, организаций, учреждений, уборка 

сухих и аварийных деревьев. 

озеленение территории Тысячного сельского поселения Гулькевичского 

района, включая цветочное оформление; 

содержание детских, спортивных площадок, расположенных на 

территории Тысячного сельского поселения Гулькевичского района. 

Данная Программа направлена на повышение уровня комплексного 

благоустройства территорий населенных пунктов Тысячного сельского 

поселения Гулькевичского района: 

совершенствование системы комплексного благоустройства Тысячного 

сельского поселения, эстетического вида поселения; 



повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания 

населенных пунктов Тысячного сельского поселения; 

активизация работ по благоустройству территории поселения в границах 

населенных пунктов; 

развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по 

благоустройству и санитарной очистке территорий возле мест проживания; 

повышение общего уровня благоустройства поселения; 

организация взаимодействия между организациями и учреждениями при 

решении вопросов благоустройства территории поселения; 

привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства; 

оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на 

свободных территориях, ликвидация свалок бытового мусора; 

вовлечение жителей поселения в систему экологического образования 

через развитие навыков рационального природопользования, внедрения 

передовых методов обращения с отходами; 

эффективное и рациональное использование муниципального имущества, 

владение, пользование, управление и распоряжение имуществом и земельными 

участками, находящимися в муниципальной собственности. 

 

Целевые показатели муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Един

ица 

изме

рения 

Значение показателей 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Муниципальная программа «Благоустройство территории Тысячного 

сельского поселения Гулькевичского района» на 2022 – 2027 годы 

1.1.1 Количество обращений 

жителей на отсутствие 

наружного освещения 

ед. 10 8 8 6 5 5 

1.1.2 Объем денежных 

средств, выделяемых 

из бюджета Тысячного 

сельского поселения на 

озеленение территории 

общего пользования и 

благоустройство 

скверов, газонов и 

цветников в расчете на 

1 жителя 

руб. 

на 1 

чел. 

10 10 10,0 10 10 10 

 

Сроки реализации программы – 2022-2027 годы. 

 

 



3. Перечень и краткое описание  

основных мероприятий Программы 

 

Основой Программы является система взаимоувязанных мероприятий, 

согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуществления: 

Мероприятия направлены на: 

Озеленение: 

Искусственные посадки зеленых насаждений в виде отдельных скверов и 

аллей существуют во всех населенных пунктах. Существующие участки 

зеленых насаждений общего пользования и растений имеют 

неудовлетворительное состояние: недостаточно благоустроены, нуждаются в 

постоянном уходе. Необходим систематический уход за существующими 

насаждениями: вырезка поросли, уборка аварийных и старых деревьев, 

декоративная обрезка, подсадка саженцев, разбивка клумб. Причин такого 

положения много и, прежде всего, в недостаточном участии в этой работе 

жителей муниципального образования, учащихся, трудящихся предприятий, 

недостаточности средств, определяемых ежегодно. 

Для решения этой проблемы необходимо, чтобы работы по озеленению 

выполнялись специалистами, по плану, в соответствии с требованиями 

стандартов. Кроме того, действия участников, принимающих участие в 

решении данной проблемы, должны быть согласованы между собой.  

Благоустройство в населенных пунктах: 

Благоустройство населенных пунктов включает в себя: озеленение 

территории поселения, установка детских игровых площадок, содержание мест 

отдыха, содержание мест захоронения, содержание и ремонт памятников и 

монументов,  

Благоустройством занимается администрация Тысячного сельского 

поселения.  

Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства 

населенных пунктов:  

Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является 

негативное отношение жителей к элементам благоустройства, создание 

несанкционированных свалок мусора. 

Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры 

поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, небрежном 

отношении к элементам благоустройства.  

Решением этой проблемы, возможно, является организация и ежегодное 

проведение смотров-конкурсов, направленные на благоустройство поселения с 

привлечением предприятий, организаций и учреждений.  Проведение данных 

конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать 

бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к 

участию в работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому 

содержанию прилегающих территорий. 



Перечень основных мероприятий муниципальной Программы 

 
Наименование 

мероприятия 

Источник 

финансир

ования 

Объем 

финанси

рования, 

всего 

(тыс. 

руб.) 

В том числе по годам Непосредственн

ый результат 

реализации 

мероприятия 

Муниципальный 

заказчик, 

главный 

распорядитель 

(распорядитель) 

бюджетных 

средств, 

исполнитель 

2022 2023 2024 2025 2026 2027   

Итого по программе:  6 037,8 3909,5 53,2 650,2 484,9 470,0 470,0   

 Организация 

благоустройства 

территории 

Тысячного сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района, включая 

озеленение, 

санитарную очистку 

территории 

поселения, 

освещение улиц 

Всего, в 

том 

числе: 

6 037,8 3909,5 53,2 650,2 484,9 470,0 470,0 Благоустройство 

общественных 

территорий 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

местный 

бюджет 

5 825,3 3697,0 53,2 650,2 484,9 470,0 470,0 

краевой 

бюджет 

212,5 212,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Озеленение Всего, в 

том 

числе: 

120,0 120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Улучшения 

состояния 

зеленого фонда 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

местный 

бюджет 

10,0 120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 Приобретение и 

высадка деревьев и 

кустарников, 

устройство клумб, 

разбивка аллей 

Всего, в 

том 

числе: 

120,0 120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Улучшения 

состояния 

зеленого фонда 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

местный 

бюджет 

120,0 120,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Прочие 

мероприятия по 

благоустройству 

Всего, в 

том 

числе: 

5 430,2 3577,0 53,2 650,0 210,0 470,0 470,0 Улучшение 

благоустройства 

населенных 

пунктов 

Тысячного 

сельского 

поселения  

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

местный 

бюджет 

5 430,2 3577,0 53,2 650,0 210,0 470,0 470,0 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Содержание и 

ремонт памятников 

участников ВОВ и 

мемориала 

Всего, в 

том 

числе: 

207,9 69,7 33,2 0,0 25,0 40,0 40,0 Обеспечение в 

надлежащем 

состоянии 

объектов 

культурного 

наследия 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

местный 

бюджет 

207,9 69,7 33,2 0,0 25,0 40,0 40,0 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Скашивание и 

уборка территории 

поселения от сорной 

растительности и 

карантинных 

растений, наведение 

санитарного порядка 

в общественных 

местах поселения, 

парке, скверах 

Всего, в 

том 

числе: 

670,0 100,0 0,0 350,0 100,0 60,0 60,0 Санитарная 

очистка 

территории 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

местный 

бюджет 

670,0 100,0 0,0 350,0 100,0 60,0 60,0 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 Проведение 

санитарной рубки 

аварийных деревьев 

и кустарников. 

Оказание услуг по 

удалению древесно-

кустарниковой 

растительности с 

помощью 

спецтехники - мини-

погрузчик с 

мульчером 

Всего, в 

том 

числе: 

1 000,0 20,0 20,0 300,0 60,0 300,0 300,0  Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

местный 

бюджет 

1 000,0 20,0 20,0 300,0 60,0 300,0 300,0 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Мероприятия по 

обустройству 

площадок, 

праздничное 

оформление улиц 

Всего, в 

том 

числе: 

2900,4 2900,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Улучшение 

благоустройства 

населенных 

пунктов 

Тысячного 

сельского 

поселения, 

создание зоны 

отдыха для 

населения  

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

местный 

бюджет 

2900,4 2900,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Приобретение 

лавочек для отдыха, 

мусорных 

контейнеров 

Всего, в 

том 

числе: 

536,9 456,9 0,0 0,0 0,0 40,0 40,0 Улучшение 

благоустройства 

населенных 

пунктов 

Тысячного 

сельского 

поселения, 

создание зоны 

отдыха для 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

местный 

бюджет 

536,9 456,9 0,0 0,0 0,0 40,0 40,0 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



населения 

 Проведение 

проектно-

изыскательных 

работ по 

оформлению 

земельных участков . 

проверка сметной 

документации 

Всего, в 

том 

числе: 

115,0 30,0 0,0 0,0 25,0 30,0 30,0 Эффективное и 

рациональное 

использование 

муниципального 

имущества 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

местный 

бюджет 

115,0 30,0 0,0 0,0 25,0 30,0 30,0 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Проведение сходов 

граждан по 

организации сбора и 

вывоза ТБО  

Всего, в 

том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Информировани

е населения 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Содержание и уход 

за кладбищами 

Всего, в 

том 

числе: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Благоустройство 

мест 

захоронений 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Мероприятия по 

благоустройству 

территории 

поселения 

победителям 

Всего, в 

том 

числе: 

212,50 212,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Улучшение 

благоустройства 

населенных 

пунктов 

Тысячного 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 
местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



конкурса «Лучший 

орган ТОС» 

краевой 

бюджет 

212,50 212,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 сельского 

поселения 

района 

 Изготовление и 

установка малой 

архитектурной 

формы АРТ объект 

«Я люблю 

Тысячный» 

Всего, в 

том 

числе: 

212,50 212,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Улучшение 

благоустройства 

населенных 

пунктов 

Тысячного 

сельского 

поселения, 

создание зоны 

отдыха 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

местный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

краевой 

бюджет 

212,50 212,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Мероприятия по 

уличному 

освещению 

Всего, в 

том 

числе: 

0,2 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 Бесперебойное 

освещение улиц 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

местный 

бюджет 

0,2 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 

краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Мероприятия по 

уличному 

освещению 

Всего, в 

том 

числе: 

0,2 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 Бесперебойное 

освещение улиц 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 
местный 

бюджет 

0,2 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 



краевой 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 района 

 Благоустройство 

многофункциональн

ой спортивной 

площадки в х. 

Тысячном 

Гулькевичского 

района 

Всего, в 

том 

числе: 

274,9 0,0 0,0 0,0 274,9 0,0 0,0 Улучшение 

благоустройства 

населенных 

пунктов 

Тысячного 

сельского 

поселения, 

создание зоны 

отдыха 

Администрация 

Тысячного 

сельского 

поселения 

Гулькевичского 

района 

местный 

бюджет 

274,9 0,0 0,0 0,0 274,9 0,0 0,0 

краевой 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

Объёмы финансирования Программы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании 

проекта бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района на 

соответствующий финансовый год и плановый период, с учетом возможностей 

бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района, а также с 

учетом инфляции, изменений в ходе реализации мероприятий Программы и 

новых объектов (мероприятий Программы). 

Объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию программы из 

бюджета Тысячного сельского поселения Гулькевичского района – 6 037,8 тыс. 

рублей 

тыс. рублей 

Источник 

финансирования 

всего в том числе: 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

местный бюджет 5825,3 3697,0 53,2 650,2 484,9 470,0 470,0 

краевой бюджет 212,5 212,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 6037,8 3909,5 53,2 650,2 484,9 470,0 470,0 

 

5. Методика оценки эффективности реализации Программы 

 

Методика оценки эффективности реализации программы основывается на 

принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых 

показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года, в 

соответствии с приложением к настоящей программе. 

 

6. Механизм реализации муниципальной Программы  

и контроль за ее выполнением 

 

Механизм реализации муниципальной программы основан на 

осуществлении отдельных мероприятий в соответствии с финансовыми 

средствами, предусмотренными в бюджете Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района на финансирование муниципальной программы на 

очередной финансовый год и плановый период. 

Текущее управление осуществляется координатором программы – 

администрацией Тысячного сельского поселения Гулькевичского района. 

Координатор программы: 

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в 

программу и несет ответственность за достижение целевых показателей 

программы; 

осуществляет мониторинг и анализ отчетов; 

проводит оценку эффективности программы; 

готовит годовой отчет о ходе реализации программы; 

организует информационную и разъяснительную работу, направленную 

на освещение целей и задач программы; 



 16 

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах 

программы на сайте в сети «Интернет»; 

осуществляет иные полномочия, установленные программой. 

Координатор программы ежеквартально, до 20-го числа (за исключением 

отчетного периода), предоставляет главе Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района отчетность об объемах и источниках финансирования 

программы в разрезе мероприятий. 

Координатор программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за 

отчетным годом, готовит доклад о ходе реализации муниципальной программы 

на бумажных и электронных носителях. При реализации мероприятия 

программы администрация Тысячного сельского поселения Гулькевичского 

района выступает муниципальным заказчиком и главным распорядителем 

бюджетных средств, а также исполнителем (в случае если мероприятие не 

предполагает финансирование за счет средств местного бюджета). 

На основании этого администрация Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района: 

заключает муниципальные контракты в установленном 

законодательством порядке согласно Федеральному закону от 5 апреля        

2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

проводит анализ выполнения мероприятия; 

несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование 

выделенных в ее распоряжение бюджетных средств; 

обеспечивает результативность, адресность и целевой характер 

использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ей 

бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств; 

обеспечивает реализацию мероприятия и проводит анализ его 

выполнения. 

Контроль за ходом выполнения программы осуществляет администрация 

Тысячного сельского поселения Гулькевичского района. 

                                                                                                                               ». 

 

 

Главный специалист администрации 

Тысячного сельского поселения 

Гулькевичского района                                                                          В.С. Волчек 


